
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 27-03-2019   N.37

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità degli uffici e dei
Servizi Comunali

Smart CIG: Z9A25A20B9

DITTA EUROVERDE SRL  P.I.: 01009630573

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto del presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31.10.2018 "Legge
regionale 26 febbraio 2014 n.2 art. 15 comma 1, dichiarazione dello stato di calamità naturale a
seguito degli eventi eccezionali di natura metereologica che hanno colpito l'intero territorio
della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

RICHIAMATA l'ordinanza n. 23 del 05.11.2018, pubblicata all'albo pretorio in data 06.11.2018
al n. 475, con la quale sono stati affidati in via d'urgenza alla ditta euroverde srl i lavori di
potatura di n. 47 piante del territorio comunale al fine di eliminare il potenziale pericolo in caso
di caduta delle stesse su proprietà pubblica o privata;

DATO ATTO che la ditta Euroverde srl co  n sede in via S.Francesco n.2 - 02015 Cittaducale
(RI) si è resa immediatamente disponibile ad eseguire in via d'urgenza i lavori di potatura di n.
47 piante;

N.  80 del Registro generale

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE PER I LAVORI DI POTA=
TURA N. 47 PIANTE PER PERICOLO CADUTA SU STRADA



VISTA la determina n. 188 del 06.11.2018, con la quale è stato impegnato l'importo di
€. 6.710,00 IVA compresa, per la potatura delle piante per pericolo caduta su strada alla
ditta Euroverde srl;

VISTA la nota del 19.11.2018 prot. 2464 della protezione civile, con la quale è stata
trasmessa l’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno
interessato il territorio delle regioni Calabria, emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,
Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle province
autonome di trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi metereologici verificatii a
partire dal mese di ottobre 2018”-istruzioni operative;

RICHIAMATA la nota inviata alla Regione Lazio del 27.11.2018 prot. n. 2537, con la
quale sono state trasmesse le schede A e A1 relative agli interventi di prima emergenza.

RICHIAMATA l’ordinanza n. 559 del 29 novembre 2018, ulteriori disposizioni urgenti
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia,
Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle province
autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi
a partire dal mese di ottobre 2018;

VISTA la fattura n. 2PA del 09.01.2019 della somma di €. 7.210,00 IVA compresa,
relativa alla potatura di n. 47 piante nel territorio comunale e alla pulizia della scarpata
in via romagna, affidata con determina 232 del 31.12.2018;

VISTA la determina n. 7 dell' 11.01.2019 con la quale sono stati liquidati alla ditta
Euroverde srl i lavori di potatura delle piante e la pulizia della scarpata per un importo
complessivo di €. 7.210,00 IVA compresa;

RICHIAMATO il decreto del commissario delegato 21 gennaio 2019 n. R00001 "Interventi di
cui all'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il
territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle provincie di Trento e Bolzano colpito
dagli eventi metereologici verificatisi  a partire dal mese di ottobre 2018". Approvazione piano
degli interventi urgenti, ex art. 1 comma 3.

VISTI i mandati di pagamento n. 60-63-64  del 26.01.2019 rispettivamente di €.
3.000,00-€.1.136,67-€. 3.074,33 per un complessivo di €. 7.210,00;

RICHIAMATO il decreto del commissario delegato 30 gennaio 2019 n. R00032 "Interventi di
cui all'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018. Riserva delle risorse finanziarie pari a
complessivi                  €. 134.444,75, per gli interventi da realizzare, a valere sulla contabilità
speciale n. 6104 intestata al Commissario delegato per la Regione Lazio, in favore delle
seguenti amministrazioni: Comuni di Borbona, Carpineto Romano, Castelnuovo di Porto, colle
san Magno, Cori, Esperia, Fontana Liri, Fontechiari, Lanuvio, Leonessa, Marcellina,
Micigliano, Monterotondo, Morlupo, Morolo, Orte, Picinisco, Pignataro Interamnia,
Pontecorvo, San Cesareo, Sant'Elia Fiumerapido, Trevi nel Lazio, Valmontone, Asl Viterbo,

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 37 del 27-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Parco regionale marturanum, Riserva naturale Monte Rufeno. Determinazioni in merito alla
conclusione dei procedimenti".

RICHIAMATO il decreto del commissario delegato 13 febbraio 2019 n. R00036 "Ordinanza
del capo dipartimento di protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che
hanno interessato il territorio  delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,
Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, veneto e delle provincie di Trento e
Bolzano colpito dagli eventi metereologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018".
Linee guida di rendicontazione ed erogazione delle somme degli interventi previsti nel "Piano
degli interventi di prima emergenza" Piano A.

Vista la comunicazione inviata dalla Regione Lazio a mezzo mail in data 15 febbraio
2019 con la quale sono state trasmesse le linee guida di rendicontazione degli interventi
inseriti nel piano degli interventi di prima emergenza (piano A) veniva richiesto l’invio
della documentazione finale, ai fini della liquidazione del finanziamento;

VISTA la nota del 12.03.2019 prot. n. 429 con la quale è stato trasmesso
l'aggiornamento delle schede "prima emergenza A" che risultavano conclusi e
"riduzione del rischio residuo C";

Dato atto che il Comune provvederà a rendicontare la somma relativa al finanziamento
degli interventi di prima emergenza A, alla Regione Lazio, soggetto finanziatore;

Visto il Bilancio 2019 g.c.;

VISTO il D.Lgvo 267/2000;

Visto il DL. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
riportate ed approvate;

Di approvare la rendicontazione della spesa, allegata al presente atto, ai fini
dell’erogazione del finanziamento da parte della Regione Lazio, composta da:

- idonea documentazione amministrativa e fiscale, relativa a tutti gli atti adottati
per la conclusione dei procedimenti;

- dichiarazione  del nesso di casulità tra l'evento calamitoso e l'intervento
eseguito per fronteggiare l'emergenza;

- dichiarazione attestante che le spese sotenute per gli interventi oggetto del
finanziamento non ha coperture di polizze assicurative risarcitorie o non risulta
essere finanziata con altri finanziamenti pubblici;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 37 del 27-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



- dettagliata relazione sullo stato degli interventi con attestazione della
conformità delle procedure, utilizzate ai sensi delle normative vigenti in materia,
alla OCDPC n. 558/2018, ai decreti di nomina dei soggetti attuatori e alle presenti
disposizioni;

Di richiedere alla Regione Lazio l'erogazione della quota del finanziamento, per un
importo di € 6.710,00;

di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Lazio, al fine
dell'erogazione del finanziamento di €. 6.710,00;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 37 del 27-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 23-04-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 23-04-2019 al 08-05-2019.
210
Micigliano, li 09-05-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 37 del 27-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


